[c. 189v]

*Pietro dice a Francesco: «Voi andate guardando i fatti d'altri et non fate officio da huomo da bene». Risponde Francesco che è vero che cura di veder i fatti d'altri, ma che mente lui che non faccia offitio da huomo da bene. Pietro non s'intende mentito poi che l'altro confessa quel che dice.*

Io dirò quel che mi sovviene, poi che si desidera il parer mio, non per altro che per compiacer chi me lo adimanda et per far buon offitio. Fa Plutarco un trattato della curiosità, nel quale mostra che l'esser curioso passa i termini della diligenza. Quelli huomini che vogliono saper le cose segrete delle genti et quello che facciamo nelle nostre case, quelli meritano riprensione. Et se Francesco fosse macchiato di questa curiosità, direbbe Pietro il vero che la mentita non sarebbe valida. Ma perché il voler intendere i fatti degli altri può anche procedere da buona intentione per imparare, per imitare, per fuggire qualche vizio che si veda in altri, che gli antichi non per altro mostravano a lor figliuoli embriachi nelle commedie et somiglianti bruttezze, se non per avvertirli, per [c. 190r] ammaestrarli che seguissero le cose degne, fuggissero le contrarie. Homero, lodando Ulisse, disse c'havea veduto costumi di diversi huomini et città. Quelli huomini che sono nelle città, che vanno alla guerra et per il mondo o per mercantie o per altro, come si sia, che non vanno con intentione di guardare li costumi delle genti, usiamo dir che questi vanno come le robbe nelle valigie o nei forzieri. Meriterebbe gran riprensione colui che fosse stato longo tempo in una città o diverse, overamente alla guerra, et non sapesse dar conto de' fatti di quella città, di quelle cose che ha

veduto alla guerra: saria tenuto per negligente et sciocco. Stanno dunque questi dui estremi, la curiosità et la negligenza; l'uno et l'altro son vitiosi, il mezzo dei quali è virtuoso et degno di laude. Sta ancora quella presuntione legale che ciascuno si presume buono et non far cosa dishonorevole. Se così è [c. 190v] non si presumerà che Francesco sia curioso et così vitioso, et sarà pigliato per l'ordinario per huomo che vegga i fatti d'altri a buon fine, et virtuosamente. Perciò è che Pietro è sforzato venir più al particolare et mostrar che il vedere i fatti degli altri, come li vede o ha veduto Francesco, sia curiosità et non diligenza, et con mal fine et mal animo et che sia degno di riprensione. Non mostrando questo resta lui il mentito, ma poi che si persuade il contrario, non è da far mal offitio et come Christiano suaderlo alla pace, già che si vede ch'egli vi è inclinato. Non laciamo di dir a voi, che siete amico di ambidui, che il fine delle cose, ove le habbiamo, consiste in tre cose principali: l'una perché con la commodità di quelle potiamo guardarci da queste ingiurie di venti tempeste, piogge, et altre che porta a noi la immistione delli elementi, [c. 191r] ove pigliamo con commodità la nostra quiete con la nostra famiglia; l'altro per conservar tutte quelle cose che sono necessarie per il nostro vivere; la terza, ci serriamo là dentro perché siano segrete quelle cose che trattiamo tra noi, che molte sono, che al padre di famiglia non è espediente né honorevole che gli altri ne habbiano notitia. Se adunque Francesco haverà procurato di saper le cose dell'altro che si fanno in casa et non ragionevole che altri sappiano, sarà ricevuto per curioso et per huomo di mal offitio. Così sento, ma perché non vi tocca lasciarvi intendere, salvo che la fine della pace, sarà bene che mostriate questo parere alle parti.

*Duo giovani mercanti vengono a parole; l'uno, passati tre giorni di dietro, assalta l'altro et gli dà duo botte in testa con una bacchetta; l'altro non si risente perché non può. Si tratta la pace, quello che ha ricevuto la bacchettata vuole che l'altro si rimetta in lui. Si intenderà sapere, perché quello non vuol rimettersi, di qual modo si potesse far la pace.*

[c. 191v] Io, così come non laudo che la rimissione sia tutta con quel rigore che s'usa, così non laudo che colui che ha offeso non voglia di un certo modo mostrarsi pentito e più che di parole.

La onde, essendomi presupposto che ad ogni modo quello che ricevette la bacchettata, stando sopra una festa, havea lasciato entrare in una camera molti et non havea voluto che quello vi entrasse, et che perciò diede cagione al risentimento, dico che sempre et con ogni sorte di professione d'huomini, se vogliamo ricorrere alli termini che si usano tra Cavallieri affinati, che poco sarà il privilegio di quelli quali sono accettati, perché pigliando la spada pigliano pesi grandissimi in difesa e propria et della patria, et d'altri. Vive questa sorte d'huomini con tanti affanni et sconci, che è molto ben ragionevole che tra loro vi siano leggi et statuti differenti da gli altri, come tra mercanti sono da gli [c. 192r] altri dissimili. Mala cosa sarebbe che un huomo, fuori del mestiero di Cavalleria, s'usasse di voler offendere gli altri e poi o per ricchezza o per haver più amici si facesse lecito non voler andare a duello, et poi nelli accordi volesse tener termini soperchievoli. Ciascuno che vuole obligarsi ad una parte di una professione, deve obligarsi al tutto. Quello che ha ricevuto l'ingiuria, non pretendendo di combattere in duello facendo l'altro il medesimo pensiero, se ambidui non vogliono et non hanno per dishonorevole di fuggir il duello, anzi per dishonorevole se vi attendessero, perché adunque in questa parte sola voglia l'uno quel che vorrebbe in sua

sodisfazione il più stringato Cavallier del mondo? Et l'altro non voglia satisfazione a quella via?

Vogliono adunque per quel che si vede essercitare [c. 192v] la nemicitia et non si avvedono che, mentre mostrano voler star nell'honorevole, che fanno di diritto contra l'honor della loro professione. Così dico però che mercanti, quanto all'arme, non devono essere niente superiori alli altri che non fanno tale professione, anzi tanto più inferiori quanto con la mercantia negano quella nobiltà che li dà l'arme. Et tra loro quello è il più honorato, che è huomo più piano, più quieto et quello è il più stimato, che più si allontana dalle brighe, dalle quistioni. Si potrebbe adunque dire che ogni mercatante, che si obliga a quel mestiero, per punto d'honore sia obligato servare quei termini che si costumano nelle lor professioni; perciò è che, quando la pace si facesse ancora senza altra compositione, che l'offeso non sarebbe imputato molto tra i suoi pari. Anzi, perché tra loro non si constuma molto venir a [c. 193r] fatti, quello che ha offeso sarebbe dishonorato et scandaloso, et assai pena riceveria dal fallo per la mala fama ch'egli ha pigliata col nome dello scandaloso. Io non di meno, perché pur siamo huomini et la difesa è lecita a ciascuno, et non si deve tolerar in niuna sorte di professione che si dia materia all'altrui offesa, laudo et così sententio, poi che il caso è stato rimesso all'arbitrio mio:

- che quello che ha dato la bacchettata vada in casi di uno amico commune della loro professione, et che in detta casa trovi l'offeso et dica che conosce di haver errato et fatto male, et che gli chiedo perdonò;
- l'altro ha da rispondere che, poi ch'egli è venuto il un luoco dove potrebbe risentirsi per essere meglio accompagnato et che dice quel che dice, che lo perdona. Così si hanno ad abbracciare.

Questo sento per coscienza et parmi ben fatto, poi che in questo modo non si può dir in tutto libera rimessione, né anche in tutto sia aliena da [c. 193v] quel nome. Però che costui che chiede perdonò non confessa per questo che sia vero quel che l'altro dice, che egli sia in suo potere, se bene il vantaggio di un certo modo deve esser dell'offeso, non però deve essere così chiaro come quello che si desidera tra Cavallieri. Et così l'uno et l'altro si hanno a contentare et vivere christianamente, et secondo l'ordine delli mercanti.

*Un general di mare passa per andare ad una impresa vicino a certi porti di un Principe grande d'Italia. Per sorte quel Principe si trova a spasso in uno dei suoi porti sopra il quale il generale si ferma. Il Principe vede l'armata, il generale sa che il principe si trova in quel luoco. Si disputa tra dui gentilhuomini: l'uno dice che'l debito del generale era di visitare in persona quel Principe, l'altro dice il Principe dovea visitare il generale. Et perché se non se li rimedia sono per combattere, si aspetta sapere qual di loro habbia il torto per tentar la pace, conciosia che uno sia servitor del generale et l'altro del Principe.*

A questo modo che si narra tutti li casi del mondo havrebbero bisogno del duello, se si volesse per [c. 194r] ogni differenze ricorrere a quello: le leggi, li dottori, li statuti sarebbero superflui. Biasimo io questa sorte d'huomini, che vogliono con così fatte dimostrazioni gratificarsi lor padroni et giudico gran prosuntione quella con la quale un huomo privato voglia interpretare la mente di un suo signore. Hanno li Principi tanti et così varij rispetti, et cagioni et varij rivolgimenti di mente che accadono nelle cose de' stati, che è impossibile saper, come dicono leggisti, quello che stia nel petto loro. Noi altri discorremo molte volte

casi de' Principi con certe chimere che le chiamiamo ragioni, che poi trovano le cause, le ragioni di quelle non solamente diverse, ma contrario di diritto alle nostre. Voglio dir che, fosse il debito di qual si voglia di quei dui signori, forse che per degni rispetti et non per disprezzare, ciascuno stette nel riservo suo. Come sarebbe a dir che non confidasse il generale venir in terra, temesse esser biasimato dal suo padrone; similmente che'l Principe sospettasse di lui o per [c. 194v] non dar da dire agli amici suoi e diffidare et simil cose. Però è che leggisti et Cavallieri honorati dicono sempre che nelle operationi de' Principi si deve presumere ragionevol cagione. Biasimo come ho detto questi così fatti cortigiani che vogliono fare il Cavalliere con queste così fatte fantasie.